
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.75 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO IL PALAZZO 

MUNICIPALE DI SUSA (CIG: 93735133A1 - CUP: D84J22000390006) 

       
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di agosto alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano, VALERIO Cinzia e MONTABONE Giorgio 

partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo 

svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, approvato con 

deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 ha previsto che per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024 sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di 

euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
- il successivo comma 30 del medesimo articolo inoltre fissa la misura del contributo in € 

70.000,00 per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
 

- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali; 
 

- tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 

all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Considerato che il Comune di Susa è risultato quindi beneficiario di tale contributo per un 

importo pari a € 70.000,00; 

Ritenuto di utilizzare il contributo concesso per realizzare un intervento di manutenzione 

straordinaria con efficientamento energetico presso il Palazzo Municipale di Susa e quindi la 

sostituzione dei serramenti in legno esistenti con serramenti in PVC accoppiati a vetrocamera 

basso emissivo ai fini di un risparmio energetico; 

Dato atto che: 

a) l’amministrazione comunale ha incaricato l’ufficio tecnico comunale di redigere il progetto 

di manutenzione straordinaria mediante la sostituzione dei serramenti esterni (da 

riposizionarsi sui telai murati esistenti) con l’obiettivo di ottimizzare il contenimento delle 

spese correnti di funzionamento, nel rispetto dei criteri di efficienza energetica; 

b) il progetto è stato redatto nel mese di agosto 2022 e si compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica;  

2. Tavola unica con abaco dei serramenti; 

3. Quadro economico; 

4. Capitolato speciale di appalto; 

5. Relazione per il principio DNSH; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il Quadro Economico è così composto: 

A. Importo forniture € 

a.1 Fornitura e posa serramenti € 55.977,00 

 Importo lavori soggetti a ribasso € 55.977,00 

   

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (2,5%) € 1.400,00 

   

 Totale importo lavori  € 57.377,00 

   

B. Somme a disposizione della Stazione appaltante € 

b.1 IVA 22 % sul totale importo forniture € 12.623,00 

   

 Totale somme a disposizione € 12.623,00 

   

Totale costo intervento € 70.000,00 

 

Ritenuto opportuno approvare il succitato progetto di manutenzione straordinaria; 

Visto l’art. 27 (procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

Dato atto che l’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 7 

del DPR 380 del 6/06/2001, ha i medesimi effetti del permesso di costruire in quanto opera 

pubblica assistita dalla validazione del progetto; 

Dato atto altresì che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Dato atto che la Giunta comunale agisce in virtù di competenza propria ai sensi dell’art. 48, 

comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 24, comma 7°, del 

regolamento di contabilità; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di approvare il progetto di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico 

presso il Palazzo Municipale di Susa comportante una spesa complessiva di € 70.000,00 e 

redatto nel mese di agosto 2022 che si compone dei seguenti elaborati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) Relazione tecnica;  

b) Tavola unica con abaco dei serramenti 

c) Quadro economico; 

d) Capitolato speciale di appalto; 

e) Relazione per il principio DNSH. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 70.000,00 trova copertura finanziaria sul Cap. 

6130/3/1 denominato “Efficientamento energetico agli immobili di proprietà comunale”, 

Miss. 01, Progr. 05, Tit. 2, Macroagr. 205 del Bilancio 2022. 

4. Di demandare, al responsabile dell’area tecnica, ogni determinazione in merito ai pareri 

tecnici ed agli impegni di spesa per la realizzazione dei lavori. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per 

alzata di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


